88 DE EMEND. STRVCT.
THOMAE LINACRI
ANGLI DE EMENDATA
structura, siue de partium Enal-
lage Liber II.

T DE OCTO QVIDEM
orationis partibus earumq; spe-
ciebus, quatenus nimirum ad con-
structionis rationem potissi-
mum attinent, hactenus dictum
esto. Superest quoniam eadem
ab autoribus uariè confundun-
tur, & aliæ pro alijs usurpantur (Græci generaliter
Enallagen, priuatim Antimeriam uocant) ut de hac
quoq; aliquid dicamus. prius tamen admonitis qui
legent, ne quicquid hic ab autoribus usurpatū assere-
tur, licere sibi utcunq; putent, si modò ueteribus, quos
sibi imitandos proponunt, similes esse in dicendo stu-
dent. Quis enim id speret, qui quod illi quavis necessi-
tate interdum uero humano lapsu, dum alio fortas-
se fuere intenti, uel etiam in curia, semel aut iterū, in
summa rarijssime admirerunt, promiscuè et familiari-
ter uititur? Imo uero sit dissimilimus necesse est, decla-
rāt id facile, qui talia maxime affectant, ut docti alio
qui, sed iudicio corruptissimo, ne dicam infelici, quos
tamē ab alijs intelligi, quam à me nominari malo. Sed
Illuc reuertor. Sicuti quod paſsim legis, securus repo-
nas: ita quod rarum aut infrequens est, non nisi qua-
tenus

tenus usurpatum ab alijs est, sequendum censeo, Ita
enim perpetuo rarum manserit. Hoc mihi pro multis
locis, quorū est commune, dicendum fuit, nec scio an
alibi opportunius. Fit ergo Antimeria, siue partium
Enallage quatuor modis. Nam aut declinabilis pars
ponitur pro non declinabili: aut nō declinabilis pro
declinabili: aut declinabilis pro declinabili: aut non
declinabilis pro non declinabili.

PRIMVM GENVS:

IN primo genere, nomen præpositionis loco ponitur
ut secundum pro nocte Quintil. Secundum consue-
tudinem. Et loco aduerbij adiectiuum quidem, ut re-
cens pro recenter. Verg. Sole recens orto, aut noctem
ducentibus astris. Talia sunt: Toruum clamat, sublime-
uolat, magnum stridens: pro recenter, torue, sublimi-
ter, ualde. præterea nonnulli dativi in o, ut certo, se-
dulo, optato, auspiciato, pseuduló falso, uero, pro cer-
te, sedule, optate, auspicate, pseudule, false, uere. Po-
streverat
stremum autem horum, id est uero, ut Donatus refert,
modo pro aduerbio confirmandi, siue, ut idem uult,
consentendi, ut Ego uero maneo Cic. Ego quidē Ser-
ui uellem, ut scribis, in meo grauissimo casu affuisse
ubi quid si pro ἔγω γε Græco accipi dicas: Accipi-
tur Donato & pro particula quæ ironiam iuuet. ut
Egregiā uero laudē, & spolia ampla refertis, Tuq;
puerq; tuus. Modò pro coniunctione, ut tum quidem
eam precedit. Præterea ut expletiva uel ornativa est
ut Ter. id uero est quod ego puto mihi palmariū me-

Nomen pro-
præposit: one
Adiectiuū p
aduerbio.

f 5 reperisse.

DE E M E N . [S T R V T C T .

90

reperisse. Vbi ait Donatus, nisi ornatuum esset, nihil significaret. Idē & pro interiectione stomachantis ac cipi ait, in illo Eunuchi, Moue uero ocyus te nutrix.

Appellatiū pro aduerbio: ut, Nec uox hominem sonat: pro eo quod est humaniter. Et Bacchanalia, uiuunt, pro bacchanaliter. Quanquam hoc genus per illos ablatiuos, more uel ritu: uel etiam eiusmodi uerba, qualia sunt Exhibit, representat, praesert interpretari licet sic. Sonat ritu, uel more hominis, uel representat, uel praesert hominem. Quemadmodum Verg. locutus uidetur in decimo, Frons hominem presert. Item quid pro quorsum, uel ad quid.

Quid pro Verg. Quid tibi odorato referam sudātia ligno, Balsamāq; & baccas semper frondentis achanti? Quid nemora? Aethiopum molli canentia lana? Idem, Quid maiora sequar? Et nullus pro non. Cicer: Philotimus

Nullus pro non: non modo nullus uenit, sed ne per literas quidem, aut per nuncium certiore fecit me, quid egerit. Idē, Querit ex proximo uicino, num feriæ quædā piscatorum essent, quod eos nullos uideret. Et Ter. Et si nullus dixeris. Et nomen pro interiectione, ut malum in illo Terentij, Quid malū alijs. Et nomen, siue pronomen pro coniunctione, ut idem pro etiā, auctore Laurentio. Cic.

Est huic coniuncta beneficentia, quam eadem uel benignitatem, uel liberalitatem appellare licet. Quintil. Si causam ueneficij dicat adultera, non Marci Cato-
nis damnata iudicio uidetur, qui nullam adulteram, non eandem esse ueneficā, dixit. Col. Nullum enim temere

Idem:

No men pro
interiectione:
Pronomen
pro coniunc-
tione.

mere uidemus locum, qui modo pigrū cōtineat humorem, non eudem uel nigri, uel cinerei coloris.

Pronomē pro
aduerbio.

Et Pronomen uel prouocabulum pro aduerbio, ut hic cum in loco, & hoc, eo, illo, quo cum ad locū significant, & qua siue per locum significet, siue pro partim accipiatur, ut Cicero ad Qu. fratrem, Ita onnia conuestiuit hedera, quā basim uille, quā inter columnia ambulationis. Plin. ad Marc. Medium tempus distentū impeditumq; quā officijs maximis, quā amicitia principū egisse: Quod quoq; pro cur uel quam obrem in illa dicendi figura, cum similibus, qualis est, Vergil. Bucol. Si ad uitulā spectes, nihil est quod pocula laudes. Cicero Terentiæ, In uiam quod te des hoc tēpore, nihil est. Idem, Credo ego uos mirari &c. quia sit quod ego potissimum surexerim. Plaut in Au lu. Iam ad te reuertor. Nam est quod te uisam. Et pro nomen uel prouocabulum pro coniunctione, ut quod pro quia: et cō pro propterea. Terc. Nō pol quod quenquā plus amem, aut plus diligam, eō feci. Cēsar Commen tar. His Cēsar ita respondit, eō sibi minus dubitatio nis dari quod ea res quas legati Heluetij cōmemorā sent, memoria teneret. Et quod pro quia. Cicc. ad Att Quod scribis de Hermathena, per mihi gratum est or namentum Academiæ propriū meæ. Quod et Hermes commune omnium, & Mimerua singulare est insigne eius gymnasij. Secundo enim loco quod pro quia legi tur. Idem, Utinā illum diem uideā, quum tibi agā gra tias, quod me uiuere coegisti. Et pro sed, uerum, uel at

Prōocabulū
uel pro nō
pro coniunctio
nes.

Quod

quod

92 DE EMEND. STRVCT.

quo modo fere cum si uel nisi iungitur. Ter. in Phormione, Quod si tibi res sit cum lenone qui cum mihi Idem, Quod ni fuisse incogitans. Verg. Quod nisi & aſſiduis terram insectabere rastris. Et pro quare, uel itaq; Tere. Quod te per hanc dexteram oro. Nec me preterit, Donatū per eclipſim prepositionis post huiusmodi loca interpretari. Accipitur etiam et pro quadam tantummodo continuatioe, ſive connektione, quoties utinam adiunctum habet Cic. Terentiae, Cum ad uos scribo, aut uerba lego, conficio lacrymis, ſic ut fere non poſsim, quod utinam minus uitæ cupidus fuſſem, certe nihil, aut non multum in uitæ mali ui-diffemus. Teren. Rogitas qui mihi tam audacis facinoris conſcius ſis? Quod utinam ne Phormioni id ſua dere in mentem incidiſſet. Quasi atq; utinam, uel utinam autem fuſſem: et, atq; utinam, uel utinam autem ne incidiſſet. Et pro ὅτι διαβεβαιωτικῶς, ut in talibus, Scio quod ſcribis, uel ſcribas. Et pro καθότι uel καθόπ, ſive quatenus Terentius, Hæc omnia conſingam, quod erit mihi bonum, atque commodum Cicero ad Attic. Nunc uero cenſeo, quò commodo tuo facere poteris, uenias ad id tempus quod ſcribis. Plautus Menech. Non ædepol ego te, quod ſciām, unquam ante hunc diem uidi, id eſt, quantum. Terentius, Tu ne has pepulisti fores? Non equidem iſtas quod ſciām. Idem, prodidisti te atque illam miseram, & gnatum, quod quidem in te fuit: pro quantum quidē in te fuit ni potius Græcum illud ſignificari putas τὸ σὸν μέ

93

93 DE EMEND. STRVCT.

909. Cicero Teren. Tu uelim quod cum commodo ua-
letudinis tuae fiat quam longissime poteris obuiam no-
bis properes, id est, quantum Quintilianus, Ego, quod
consuetudo obtinuerit, scribendū, quidq; iudico, quo
modo sonat pro quoad, uel quatenus. In illo enim cū
similibus, ubique prouocabuli naturam seruat nat
evaλλαχγη πιωσεως. Terent. Sed si quid sit, quod
mea opera opus sit, aut tu plus uides, quam ego, ma-
nebo. uidetur enim, quod, pro in quo positum.

Et uerbum, uel potius sensus pro aduerbio, ut ama-
bo, & amabo te, sodes sis, sultis. Cicer. ad Atticū Sed
amabo te nihil incommodo ualetudinis tuae feceris.

Item, Secundo loco, pro deinde. Cic. Lentulo, Facile
secundo loco me consolatur recordatio memorū tem-
porum, quorum imaginem uideo in tuis rebus. Non
enim praecepsit primum, aut primo loco.

Et uerbum pro coniunctione, ut licet, & licebit,
cum pro quamvis leguntur. Martialis, Tu Cæsar uel
nocte ueni, sint astra licebit, Non deerit populo, te ue-
niente dies.

Et participiū pro aduerbio, ut libens pro libenter.
Plautus, Duorum labori hominū parssem libens. Te-
rentius, Ego uero ac lubens. Vergil. At belua Lernæ
horrendum stridens. pro horrende. Et participiū uel
participiale nomē pro interiectione, ut in illo, Nau-
bus infandum amissis,

Verbum uel
sensus pro ad
uerbio,

Secundo loco:

Verbum pro
coniunctione:

Participium
pro aduerbio

Participiale
pro interieci-
one:

SECVNDVM GENVS:
Secundum genus, quo indeclinabile pro declinabili
poni

Prepositio ponimus, ex his spectandum est, **Prepositio** pro uerbo legitur, sed Græco more, ut, Nec fuga iam su-

per ulla, pro supeſt. Et pro participio, ut, O mihi sola
Aduerbiū.

Pro nomine. mei super Alyanactis imago, pro περιοντα.

Aduerbiū pronomine adiectiuo. Tere. Sic uita erat. Idē. Est
dijs gratia quum ita est ut uolo. In his sic & ita, pro
talis accipiūtur. Idem, Atqe; hec perinde sunt, ut illius
animus est, qui illa poſſidet. Cor: Balb. et C. Opus Ci-
ceroni, Nedum hominum humilium, ut nos sumus, sed
etiam amplissimorum uirorum cōſilia. Hic pro talia
& qualia, & quales ponuntur perinde, ita & ut. Te
rent. Ut ut erat, mansum tamē oportuit, ubi utut pro
qualiscunqu; ponitur. Quā præterea ponitur pro quā
tum, ut alibi dicemus. Iam alia non pauca pro nomini
bus posita legas. Terent. in Phor. Ut bene sit tibi. Idem
Alijs quia deſit quod ament, ægrē est. Vergil. Terro-
rum & fraudis abunde est. Mart. Ohe iam satis est,
Ohe libelle. In his enim, benc ægrē abunde, et satis pro
nominatiuis nominum sunt posita. Pridie quoque; et po-
ſtridie, & ante, quum prepositionibus subiiciūtur, ut
Cicero ad Atticum, De Quinto fratre nuncij nobis
tristes, nec uarij uenerant ex ante diem Non. Iunij
usque ad pridie Calendas. Idem alibi, Ibi uolo esse
usque ad pridie Calendas Maias. Plinius, Coitus à
Delphini exortu, ad pridie Nonas Ianuarij. Item
partim pro quidam, ut, Partim hominum uenerunt,
pro pars hominum, id est, quidam homines, sic enim
interpretatur

interpretatur. Gellius. Et quū partim hominū, pro cū
quibusdam hominibus. Et Cato ex eodem, Ibi pro scor
to fuit, surrectauit ē conuiuio cum partim illorum. Et
Quintus Claudius, quem tamen in solentius usum hac
particula Gellius ait, Ego tamē arbitror Claudiū lin
gua sui temporis nō incommode usum. Eius uerba ex
33 Annal. hæc affert, Sed idcirco me fecisse, q̄ utrum
negligentia partim magistratū, an auaritia, an cala
mitate populi Romani euenisſe dicam, nescio. Nō dis
simili ratiōe mihi tria illa, amplius, plus, minus, quum
in aduerbia transferunt, pro comparatiuis nominibus
usurpari uidentur. Quod ex subiectis autorum exemplis
eruditis uiris æstimandū relinquitur. Certe Lod.
Viues, alterum lumen literarum exoriens, non impro
bat. Plinius 10, Plus uicena quina oua incunbanda sub
iici uetant, id est, plura quam uicena, ut ego interpre
tor. Idem, Torrens uero amplius centum, id est, plus
res quam scutentum. Idem, Incubant totidem dies, nun
quam plus ternos. Liui, Hostium plus mille cœsi, Roma
norum minus mille, pro plures quam ternos, plures
quam mille, et pauciores quam mille. Idem, Viicti am
plius ducentis cecidere, pro plures. Cælius Ciceroni,
Amplius, quadraginta diebus mansit, id est pluribus
quam quandraginta. Aulus Hircius, Amplius duorum
milliū terga uerterunt, ubi etiam subdendus ablatiuus
numero, ut sit plures numero, duorum millium. Cæ
sarr, Vna ex parte leuiter accliuis aditus, in latitudi
dem non amplius ducentorum pedum pelinquebatur.

Lod: Viues
laus

pro

96 DE EMEND. STRVCT.

pro non amplius spatio ducentorum pedū Quæ nunc
 subijciam, aliter sunt curanda, quum tamen non incō
 modē hoc referantur. Cæsar, A millibus passuum mi-
 nus duobus castra posuerūt, id est, à paucioribus pa-
 sibus, quam duobus millibus, Non enim à paucioribus
 millibus quam duobus accipiendum. Liuius, Amplius
 sex millia hominum capto, pro plures quām sex mil-
 lia hominū capti, ut sit in illo amplius, Enallage par-
 tis pro parte. In capta, Enallage generis pro genere,
 In illo uero plus millies audiui, non pro nomine acci-
 pitur illud plus, sed pro aduerbio səpius. Non admo-
 dum diſimili ab illis ratione legūtur due præpositio-
 nes supra & intra. Liuius de 2 bello Punico, Carthaa
 gimensiū sociorumq; cæsa eo die supra millia uiginti
 pro plures quām uiginti millia cæsi, ut uel subaudia-
 tur quā, et supra ponatur pro plures: præterea cæsa
 pro cæsi, uel præpositio cum suo casu loca sit nomina-
 tiu, sicut in illo aduerbiū cum appendice. Amplius
 numero duorum millium terga uerterunt. Item Plin.
 (ut corrigit et interpretatur felicissimus in utroq; ge-
 nere Bud.eus) Huius uillam intra quā modicam, qua
 dragies pīscinæ uendiderunt, pro minore quād modi-
 cam, Infra uero & supra cūm aduerbiantur, pro ada-
 uerbijs comparatiui gradus inferius & superius. Ci-
 cero, Stomachi autem partes, quæ sunt infra quam ci-
 bus deuoratur, dilatantur, & arteria aspera ostium
 habet adiunctum linguae radicibus. paulo supra quā
 ad linguam stomachus adnectitur, pro inferius quam
 ubi

Bud.eus

tur, quod quæ tradita marito erat, se nubebat, hoc est uelabat. Quam rationem non aduertentes, paſiū puerunt, quū tamen non recipiat pro agente ablatiū cum præpositione, sed datiuū περιποιητικῶς. Ter. Qui ex te auditum aiebant filiam meā nubere gnato tuo. In illis quoq[ue], perfregit brachium, uulnerauit pedem: per actiuum intelligitur paſiū nempe, perfractum est ei brachium, uulneratus est ei pes. Et absolute pro actiuo tum pro actiuo, ut Ardebat Alexim, pro amabat, ut Priscianus interpretatur. Idem in Eucol. Et mutata suos requirunt flumina cursus. Idem in 7, Diues in accessus ubi solis filia lucos, Aſsiduo resonat cantu. Tercerius, Vna omnes se foras proruunt. Vbi ait Donatus, neutrale pro actiuo positum. Verg. Et ſpumas ſalis ære ruebant, hoc tamen fit per detractionem præpositionis ē, ab èruebant. Paſiū pro actiuo, sed rarius. Vergilius, Bellantur Amazones armis. Idem, Expoliantur eos, & corpora nuda reclinquent, pro expoliant. Idem, Et placidum paci nutritor oliuā, pro nutritio. Sed hæc antiquitatem redolent, apud quā uidetur ſingulis actiuis datum eſſe ſum medium, ſive Commune, ſicut apud Grecos. Diuersum omnino ab his genus eſt, quum nomen & uerbum pro uerbo περιποιητικῶς ponuntur, frequentiſimū apud autores genus, maxime à nobis hic propter constructionis rationē notatum, quæ minus clare nonnunquā ſub hoc genere perficitur. Trāſit enim aliquādo in infinitos uerborum modos, ut in illis. Cic. pro lege Manil. Equi h tibus

114. DE EMEND STRVCT.

tibus Romanis honestissimis uiris afferuntur quotidie
literæ, quorum magna etc. Bythiniæ, quæ nunc uestra
Prouincia est, uicos exustos esse complures, Idem, Mi-
sit ad me puerū sed ad me uenire. Pli. 20, Var. que
sale aut acetō pisa est arefacta uermiculis, nō infesta
ri autor est. Et Ouidius, Signa dedi uenisse deum. Et
Cicero ad Varronem, In spem uenio aduentum tuum
appropinquare. In his afferūtur literæ, pronūciatur.
Misit puerum, pronūciavit. Autor est, pro affirmat
Signa dedi, pro significaui. In spem uenio, pro spero
posita sunt. Talia quoq; sunt, Do fidem, pro iuro uel
confirmo, ut Donatus exponit. Stat sententia, pro pla-
cet. Et metum capio, pro metuo. Suct. Quos metus ca-
perat, nihil non ausurum eum in summo magistratu-
huc reducantur & illa, compertum habeo, explora-
tum habeo: pro comperi, & explorau. Huc etiam re-
feras & honestas huiusmodi periphrases, oratum ue-
lim pro ore. Missum facio, effectū dabo. Terentius,
Missa isthæc faciamus. Idem, Quin iam effectū dabo
pro mittamus & efficiam In omnibus tamen his uide-
tur perfectius et absolutius aliquid per participia si-
gnificari. Aliquando infinitas particulas cum uerbis
subiunctiuis, ut in talibus, Terentius, Nunc quam rem
uitio dent, quæso animū aduertite. Vbi animū aduer-
tite, pro aduertite uel intelligite est positū, ne duo ac-
cusatiui ad uerbum aduertite cui unus satis facit, refe-
rantur. Est enim sensus infinitæ particulæ seper loco
accusatui. Ver. Deniq; quid uesper seruus uehat unde

serenus

TRVCT
is afferrant
tinie, que con
complacit, si
re, Pli, 20, 10
nemicalia, si
dedi unifl. d
menio aduers
ur littere proin
utor et, pr. q
Ipem venient
Do fidem, pro u
Stat sententia
o. Suci. Quoniam
in summo nati
verum habet, n
explorari. Hunc
peripheres, no
fessi dabo. Tm
Quia iam est
mambu tanta, n
quid per part
particulae can
entius, Nam co
ritate. Vbi audiu
tute et, politici
cuius massu, fide
e particulae for
super fidei

LATINI SER M. LIB. II.

115

seremus etc. Sol tibi signa dabit. Subiçtū sibi eiusmo
di periphrases, & alias particulæ, ut in talibus. Ci= =
cero Attico, Ut alicui des negotiū, qui quererat. Idem,
Si puero negotiū dederis ut quererat. Est quando ad
uerbum & uerbum pro uerbo sumuntur. Ter. Alijs
quia defit quod ament, egrè est, tibi quia supereſt, do
let. Est etiam ubi interieſtio ex duabus partibus pro
uerbo accipitur ut in illo Cic. Me miserū te ista uir
tute, fide, probitate, in tantas ærūnas propter me inci
dise, pro miseret, uel uehemeter dolet. Et in illo ciuſ= =
dē O tēpora fore quū dubitet Curtius cōſulatū petere

SPECIERV M PARTICIPII ENALLAGE.

NEc minus inter participij ſpecies Enallagen repe
rias. Nam & actiuum ponitur pro paſſiuo, ut iu= =
ſtim. Ille plauestrum quo uehenti regnum delatum fue
rat, in templo Iouis poſitum maiestati consecrauit re
ge. Sic & Gel. Qui ornarent introire ſolitos equo
uehentes, pro uecto & uectos. Sic uector pro uecto
ponitur. Sic etiā dicitur euidens, pro eo quod aperte
uidetur & intelligitur. Et indulgentior et indulgētiſ
simus, pro eo nonnunquam cui indulgetur. Et horren
tia Martis arma, pro horrenda poſitum uidetur.

Passim, p
actiuum,

Et contrā paſſiua pro actiuis, ſicut que à Lauren= =
tio notatur, circumſpectus, cōſideratus, incōſideratus,
diſertus, cautus, tutus, argutus, falſus, cōtentus, tacitus
profuſus, ſcitus, diſcretus, cōplacitus, inueteratus, iu= =
ratus, excretus, exoletus, ad ultus, deſectus, ignotus.

116. DEEMEND. STRVC.

Non tamē hæc omnia ubiq; sumuntur actiue, sed quædam interdum paſſiuæ. Cautus, ut Cicero, Quo res mulieri esſet cauтор. Tutus, ut Tutus à periculo. Falsus. Terentius, Falsus es animo. Tacitus Vergilius, Quis te magne Cato tacitum, aut te Cosse relinquat? Ignotus uel frequentius. Vergilius ipſe ignotus, egens. Ponitur & paſſuum participiū pro actiuo. In synecdoche non raro. Horatius, Leuo ſuſpensi loculos, tabulariāq; ſiniſtro: Vergilius, Tum breuiter Dido uultum demiffe profatur. Ouidius, Siue aliqua eſt oculos in me deiecta modestos. Non incommode tamē talia per ablatiuū in consequentia interpretere, ſuſpensi loculis, demiſſo uultu, deiecta oculis, præſertim quæ pro Aoristis ſiue indefinitis græcorum actiuiſ posita uideantur, quæ per eiūſmodi ablatiuū commodiſſime interpretātur.

IN ADVERBIIS ENALLAGE

DE alterius Pro altera præpositionum abuſu, quas alioqui in ſpecies deſtinguere non ſatis fuit promptum, dictum ſupra eſt. Quare nunc de aduerbiis diſcendum, in quibus nonnunquam notatur Enallage, ut quæ ea quæ loci pro ijs quæ temporis ſunt, ponuntur, Quod tamen contra non fit, ut Priscianus monet. Terentius, Hic ego illum contempſi: præ me. Idem, ibi homo cœpit me obſecrare, ut ſibi liceret diſcere id de me. In quibus exemplis hic & ibi, pro tunc accipit Comicus. Quinetiā appellatio ipsa loci pro tempore ſepe legitur. Ter. Atq; alia multa, quæ nunc non eſt narrādi

Paſſuum
participiū
pro actiuo

locua

L A T I N I S E R M O . L I B . II . 117

locus pro eo quod est narrandi tempus. Ad quem modum etiā nūeri appellationē pro rhytmo ponit. Ver. Et numeros memini, si uerba tenerem.

Aduerbia qualitatis pro aduerbijs intendendi, ut bene male, peius, pro ualde et ualduis. Cicero, Habet orationem bene longam. Terentius, Male multatibus illam. Cicero, Addebat etiam id quod ad rem pertinere credebat, scriptores illos male mulctatos. Idem, Quo neminem ueterani peius oderūt, Ouidius, Quae stāq; peius amo.

Ponitur & non duntaxat pro non solum. Liuius in § 6. Nec animum nobis duntaxat fidelem ac bonū præstitit, sed omībus interfuit bellis que gesistis. Paus, Qum tutor non rebus duntaxat, sed etiam moribus præponatur. Rarus tamen est hic abusus.

Et nequicquā pro non. Catull. Rufe mihi frustra nequicquam credite amice. Persius, Nequicquam fundo suspirerit nummus in imo.

Præterea qua pro quacūq;. Oui. Nunc mihi qua totū Nereus circumsonat orbem, Perdendū est mortale genus. Idē, Qua terra patet, uera regnat erynnis. Idem, Qua latum Nereus cærulus ambit humum.

Et interim pro aliquando, Quintilianus, Et interim pro rim excusantur hæc uitia.

Item olim pro aliquando. Horat. Ut pueris olim dant crustula blandi Doctores.

Item tanquam pro sicut. Terent. Tanquā philoso phorū habet ex ipsis discipline uocabula. Plin. 9. Ut

h 3 tanquam

118 DE EMEND. STRVCT.

tanquam in uictu frugū noscitur ratio, sic omnes qui
istis gaudent, præmia uitæ suæ calleant.

Item ne pro non. Cicero, Ne sim saluus, si aliter
Ne p non: scribo ac sentio. Idem, Misi ad te exemplum, ut si mi-
nus placeret, ne remitteres.

Aduerbiū temporis pro aduerbio solitudinis. Mo-
do pro tantum. Terent. Scis te pollicitum Cherea, ali-
quid inueni modo quod ames. Quintil. Veteres enim,
quorū fuerunt Aristoteles & Theodectes, uerba mo-
do & nomina & coniunctiones tradiderūt.

Adeo tam perinde, & ita pro ualde. Terent. Iu-
uenem adeo nobilem. Plinius, A pluuijs serenitatē non
perinde certam Quintil. Videlicet ut corpora infan-
tium nec casus, quo in terrā toties deferuntur, tā gra-
uiter affligit, nec illa per manus & genua reptatio.
Ita uero præsertim post negationem. Cic. Nec ita mul-
to post edictum Bruti affertur & Casij. Quintil. Nec
res est ita magni temporis ac laboris.

IN CONIUNCTIONIRVS ENALLAGE:
IN coniunctionibus uero uel frequentius enallagen ui-
deas. Statim in ipsis copulatiuis.

Que pro etiam, ut Plinius 35, Ab hoc eodem factū
Herculē, qui hodieq; materiæ nomen in urbe retinet.

Et quoq; pro etiā: uel, ut Scruius exponit, pro si-
militer: ut, Tu quoq; littoribus nostris Aeneia nutrix.

Item copulatiua pro disiunctiuis, ut Verg: Aut pe-
lago Danaū insidias suspectaq; dona præcipitare
iubet, subiectisq; urere flammis, pro aut subiectis.

Et

Aduerbiū
temporis
pro aduer-
bio solitu-
dinis:

Adeo tam
perinde &
ita pro
ualde;

Que pro
etiam

Quoq; x
similiter:

Copulati-
ua pro dis-
iunctiuis.

Et disiunctiuæ pro copulatiuis, ut uel pro etiâ. Te Disiuncti-
rentius, Vel rex mihi semper agebat gratias. ua pro co-
populatiuis.

Rursus copulatiuæ pro rationis redditiuis. Verg.
Audieras & fama fuit, pro nā, uel quia fama fuit. Si
militer in illo Quintil. Has primum audiet puer, harū
uerba effingere imitādo cōabitur. Et natura tenaciſſi-
mi sumus eorum, quæ rudibus annis percipimus, pro
nam uel quia. Et in illo Ouidij, Nil aliud, Vestā quam
puram intellige flammam, Nataq; de flamma corpo-
ra nulla uides. pro nata enim. Nec aliter in illo Ciceri.
Non solum nobis nati sumus, ortusq; nostri partem ſi
bi vindicat patria: pro ortus enim.

Copulatiuæ pro electiuis, ut atq; & ac pro quām Copulati-
Terent. Neue aliorum atq; ego feci acceperit. Sed de ue pro e-
ijs in constructione plenius.

Neq; pro & non diuisis. Terent. in Phormione, Neq; pro &
Neq; eum aut facere. Sed hoc græcum est.

Item at pro saltem. Cic. pro Lucio Flacco, Si non At pro sal-
propinquitatis, at etatis ſuæ, si non hominis, at huma tem.
nitatis rationem haberet.

Nam pro autem, ue, simili discretiuæ, ut Cicero in Nam pro
Salustium, Nam quod in uxorem & filiam, meā tam autem.
petulanter inuestitus es. Non ignorandum hanc & in-
gressum tantum rei aliquando significare, ut Terent.
Eo pacto & gnati uitam, & consilium meum cognosces, & quid facere in hac re te uelim. Nam is post-
quam excepit ex ephebis, &c.

Nisi pro quam, Salustius, Nihil aliud de fatigando
h 4 nisi

Nisi pro
quam.

120 DE EMEND. STRVCT.

nisi odium querere. Terent. Nihil uolo aliud nisi Philomenam. Cic. Cura igitur nihil aliud nisi ut ualeas: Idem, Quid est aliud gigantū more bellare cum diis, nisi naturae repugnare: Rectum enim in his omnibus uidetur, si quam loco nisi ponas.

Non est monitu alienum & quod, ut non, pro nisi
ut nō pro uel quin, honesta uarietate accipitur. Cicer. pro lege
nisi uel qui Manil. Non enim possunt una in ciuitate multi rem
atq; fortunas amittere, ut non plures secū in eandem
trahant calamitatem.

An & siue Videtur quoq; & an, pro siue accipi in illo Liuij
in primo, Ex eo finitimiis populis turba omnis sine dia-
scrimine, liber an seruus esset, auida rerum nouarum
perfugit nisi in genitiuo totum illud, liber an seruus
esset, sub appellatio illo discrimine intelligas.

**Sine pro
& uel:** Item una illa siue pro duabus si & uel. Cicero
Attico. Et Hillarum suum libertum uenisse à Sexto
cum litteris ad cōsules, siue quo alio nomine sint: pro
uel si quo alio nomine sint.

Vt p qnod Ut quoque, pro quod Prisciano autore legitur in
tali figura, qualis est Terentij in Phorm. Si est, ô pa-
true, culpam ut Antipho in se admiserit, non causam
dico. Et Plin. 18, Neque est ut putemus ignorari ea
ab animalibus, quæ quidē quæ præparauerint contra
serpentium dimicationem, quæ post præliū ad meden-
dum excogitauerint, iudicauimus.

Sunt & aliæ rationes, sed ad tropo potius refe-
rendæ, quales sunt, cum tristis pro similis tristi acci-
pitur

pitur, ut Terent. Accipio tristis terram intuens mo-
dus. Et turbatus pro simili turbato. Verg. Namq; ut
cospectu in medio turbatus inermis. Simile est quum
dicimus & loquimur pro dicere & loqui solemus,
usurpamus. Et quum speciali utimur pro generali, ut
Ouid. Iuppiter ē terra genitā mentitur, ubi mentitur
pro dicit positum est. Idem, iussit & extendi campos,
subsidere ualles, ubi extendi & subsidere pro fieri po-
sita sunt. Hęc autem Enallages ratio est Græcis fami-
liariſſima, et interpres ipsius ignaros, nonnunquam
torquet. Præterea quū factum pro dicto ponitur, ut
Verg. in Buc. Pasiphaen niuei solatur amore iuuenc̄
pro canit, ut sic dicam solatam, uel adiungit solatam.
Rursum, tum Phaëtoniada musco circundat amaræ
Corticis, atq; solo proceras erigit alnos. Vbi circun-
dat & erigit, pro canit circundatas & erectas. Non
aliena ab his sunt talia, qualia Plinius utitur, Teren-
tium molibdenam in plumbo dicendam, Intel-
ligitur enim in tractione uel ca-
pite de plumbo.

FINIS LIBRI II.

h 3

THO

THOMAE LINACRI:

ANGLI DE EMENDATA STR V-

et nra, siue de Constructione nominis et pro.

nominis, Liber tertius.

C DE ENALLAGE TUM
partium ipsarum generalium
tum que sub his comprehensa
sunt, generū, hactenus dictum
est. Deinceps de ipsa partium
inter se emendata structura,
qua etiā cōstrūctio dicitur, aga-

mus. Est igitur constructio debita partium orationis
inter se compositio, sicuti recta grammatices ratio ex-
igit. Porro recta grammatices ratio ea est, qua ue-
rum probatissimi plurimum cū loquendo, tū scriben-
do sunt usi. Hanc cum admodū sit uaria, diuisisse in
genera, sicuti in alijs artibus fieri solet, ut docēdi cō-
pendio plurimum conducet, ita fateor uereri me, ne à
proprio artis fini nonnullos retardet, dū huc auocati
curiosius ista q̄ ex usu sit, disquirerent: cuiusmodi uitio
utilissimas saluberrimasq; artes ad garrulitatem uer-
baq; propemodū redisse scimus. Sed cū mea culpa nō
erit, si q̄ ago, puer sa in genia in aliā partem, atq; ego
destinavi, rapiāt, et simul sperē uertendū, mihi uitio
non esse, si aliarū artiū scriptores imitatus, breuitate
diluciditateq; (quam apta generū distinctio maxime
profecto prestat) felicioribus ingenij consula, tētabo

confusam

confusam constructionis laxitatē in certa genera di-
ducere. Quod tamē si minus aptē præstitero, quisquis
ad publicam utilitatem id corriget, huic tantū aberit
ut ueluti correctori succensam, ut etiam tanquā ad-
iutori debere me sim professurus. Sunt ergo constru-
ctionis duo prima genera. Alterū, cui nec deest quippi-
am, nec redundant, nec loco suo abest, nec immutatur
quod nō immetit iustū appelletur. Alterū contra, cu i
deest aliquid, uel redundant, uel loco suo abest, uel im-
mutatur, non tamen sine summorū in Romana lingua
uirorū exemplo, quod figuratum dici potest. Horum
quoniam utrūq; tractare seorsum statuimus, prius in
duplex, rusus genus diducimus. Alterū quod ex per-
sonae ratione totum pendet, quam ab argumento proso-
picen appelles. Alterum, quod personæ discriminem non
agnoscit. Personam hoc loco generaliter appello, quic
quid rationem exhibet alicuius ut sustinentis, uel uo-
cati, uel agentis, uel patientis, uel cui accedit, decedit=
ue quippiam, uel cause, uel loci, uel temporis, uel instru-
menti, uel deniq; quod casus alicuius propriā rationē
prefert, uoceturq; (si nō displicet) haec constructionis
persona. Sicuti altera, quæ ab hac est diuersa, sermois
nempe quæ loquitur, ad quā sermo dirigitur, de qua
sermo habetur. Proximū genus, quod personæ differē-
tiam nō agnoscit, rursus in duas scinditur species. Vnā
quæ non declinata Syncategoremeta recipit, unde &
Syncategorematen nō incōmōdē dixeris. Voco ge-
neratim Syncategoremeta, quæ nec solidū quipia sig-
nificant.

Duo pri-
ma genera
conveniunt
omnes.

DE EMEND. STRVCT.

124

gnificant, nec in oratione nisi cum alijs iuncta confidunt. Quod genus sunt non declinatae partes omnes, & ex declinatis interrogativa, & partitiva, & particularia, & uniuersalia nomina, & quædam etiam pronomina. Altera, que in uocibus duntaxat pro lingua Romane proprietate iungendis, tota uersatur. Hec in delectu et ordine tota cōsistit. Delectu, ut cum superlatiuis quisq; potius subiectis quam omnisi. Ordine, cum dicis, *Quam urbē statuo, potius quam urbem quam statuo.* Videturq; hæc reliquorum generum cōmunis. Quinetiam cum figurato interdum se cōmuniicare. Itaq; nec certo aliquo loco a nobis, sed sparsim prout occasio eius erit, tractabitur. Vocetur autem (si placet) *latina*, quoniā latīna linguae sit propria. Omnibus his generibus illud primum commune est, quod in uocabus, non in rebus eorum congruentia spectatur. Neq; enim si indicata muliere dixeris, hic me cedit, in congrua statim partiū cōstructio arguitur, nisi mulieris uocabulum cum pronomine subaudias, *Qua ratio ne tectum solœcismū committi nemo neget.* Si enim uiri uocabulum subaudias, ad cōstructionis certe congruentiam nihil desideratur. Rebus tamen uocabula parum recte reddideris. Verum id genus in barbarismum potius cadit. Similis adhibenda et in talibus discrecio est: *Si quis ad unū loquens, dicat uenire: aut ad multos discede, nam si in priore subaudit tu, in posteriori uos, Solœcismū faciat.* Sin illic uos, hic tu, nō Solœcismū, sed Barbarismū. Communne quoque et illud

illud est, quod in duabus minimum uocibus, eorum na-
turæ spectatur, id quod ex uocabuli ipsius tum ui, tum
definitiōe facile intelligitur, nec ferē plane pluribus
nisi Syncategorema uel nūcrale sit quod tertio loco
adiscitur, ut Centum niuei iuuenci, Nullus uir bonus,
Quidam homo diues. Omnes boni ciues, Hic uir pru-
dens, Ad oceanum usq;. Cæterum ex duabus his uoci-
bus quibus minimis constare constructionem diximus,
in prosopicis, altera subiecti & tanquam basis ratio-
nem sustinet, ueluti propria nomina et appellatiua,
altera eius quod huic sēper innititur, ac de ea dicitur
eoq; sine ea consistere in oratione non potest, ut adie-
ctiuā, & quæ adiectiōrum naturam imitantur et uer-
ba & quedam Syncategorematā. Sed quam ex per-
sona ratione pendere diximus, quæ scilicet latissimē
patet, & ideo cæteras tractanda naturaliter præuer-
titur, ea duplex est. Aut enim uoces ex quibus con-
stat ad eandem personam referuntur, eandemq; re-
presentat, aut diuersas. Priorem, quoniam in eadem
persona subsistitur, in transitiuam, siue (si græce ma-
uis) ταυτοπροσωπική ἡ μετάθετος appelles
Posteriorem, quoniam ab una in alterā sit transitus,
transitiuam, siue græce μεταθέτική. Harum, sicut
ti nomina ipsa, sic naturæ proprietas diuersæ sunt.
Quippe quibus unica persona subest, hæ in ijs construc-
tionis accidentibus, quæ inter se habent communia,
necessæ est concordēt, ut in progressu per exempla pa-
tebit. Voco constructionis accidentia generatim, ca-
sum

118 DE EMEND. STR VCT.

sum genus, numerum, personam, modum, & tempus.
 Quod in his ferè omnis legitima cōstructio ueretur.
 Contra, quæ ad diuersas referuntur, Appollonio auto-
 re, sub diuersis accidentibus coniungi partim possunt
 partim omnino debent. Quippe qui casum et personā
 adeò recurrere censem, ut ubi eadē sit persona, idem
 sit omnino ponendus & casus. Contraq; ubi idem sit
 casus, eadem subsit et persona. Sed huic perdifficilem
 iniicit scrupum accusatiūs, si quando infinitum uer-
 bum tū pr.ecedit, tum sequitur, ut Chremetem percus-
 sisse Demeā: ubi diuersas esse personas cōstat, nempe
 agentis & patientis, sub eodem tamen casu. Sed facile
 fortasse tanto uiro, cui etiā subscribat Theodorius Ga-
 za, patrocinabatur, qui librū de partibus, quem huic
 necessariō pr.eposuimus, accurate legerit. Nam Apol-
 lonius fortasse sicuti hi qui sextum et septimum casum
 sub una uoce comprehensos uolunt, sic geminū uult es-
 se accusatiūm. Verum nos certe à scrupis id genus,
 quantumlibet blandiantur, deinceps cōsulto abstinebi-
 mus, cum sint ad ostentationem, quam ad destinatum
 nobis scopum magis accōmodati. Illæ igitur elocutio-
 nes, Cui nūc cognomen Iulo, et Cui Africano fuit cog-
 nomen, et Faustulo fuisse nomē ferunt, cū similibus, ni
 si eas contra rationē autorū usus asserat, Solocophæ-
 nes sint: quū datiuus ille propriū et nominatiūs co-
 gnomen uel nomen eandem personam repræsentent.
 Itaq; etiam & à rectis illis arguuntur, cui Iulus, &
 cui Africanus fuit cognomen. Cuiusmodi elocutionū
 etiam

etiam plurimus est apud autores usus. Cic. Argentarius sextus Clodius cui nomen Phormio. Quintil. Nō tū est quid Glyconi acciderit, cui Spuridion fuit cognomen. Ter. Hecyra est huic nomen fabulae, Sed de trā sitiua et intrāsituā móx latius, si prius quæ mihi ante omnē de his disputationem præsumenda uidentur apposuero. Ea igitur sunt huiusmodi, Verbū definiti numeri et personæ consistere in oratiōe sine nominatiōe à fronte non potest. Nec rursus nominatiūs aut solus aut à uerbo omnino absolutus. Nec adiectiuū nomen, aut quod adiectuorū naturā cōstruēdo imitatur, sine proprio uel appellatiōe cui innitatur. Nec prouocabulū. Qui relatiuumue pronomen sine aliquo quod à priorē sensu repeatat, præterea sine uerbo suo, eoz à uerbo eius quod repeatit plane diuerso, nec rursus duo uerba in eodē sensu, quorū scilicet neutrū sit infiniti modi, sine nomine uel aduerbio infinito, ut teneo quia erret, præ gaudio ubi sim nescio. Nā uel si cōiunctio uel similitudinis aduerbiū expressū suppressumue interueniat, duo omnino sensus potestate et uiribus sunt Dictat & cantat: Viuit, sicut scribit. Nec præpositio extra compositionē citra nominis uel pronominis casum. Vocabulū subiçere sibi uerbū, sicut nominatiūs non potest, præterea quod agentis, uel patientis, uel subsistentis repræsentare personam nequit. Iam quod omni intransitiue commune esse diximus, age per singulas examinemus, additis etiam si qua uel quarundam putemus communia, uel singularum propria.

Mox de transituis acturi. Ergo quatuor non amplius modi sunt, quibus intransituē cōstrui, quæpiā obseruantur. Aut enim uerbum cū eo fruitur qui inititur,

Prima in-
transituia. quæ prima intransituia idcirco iure appellatur, quoniam omnis quantūlibet pleni sermonis, sit ueluti fundamentū. Aut adiectiuū cum proprio uel appellatiuo,

Secunda: de quo dicitur. Quæ secunda, Aut prouocabulū Qui relatiuūm uerbo pronomen cū eo quod à superiore repetiuū secum repræsentat. Quæ tertia, Aut quod apponitur, cum eo cui apponitur. Quæ quarta, Veteres hæc

Epexegesin uocant, neoterici Appositionem, Sed cū publice receptæ appositiones participium Ens, quod alias, in usu nō est, omnino subauditū habeat, nō alias non dissimiles eis elocutiones, in quibus tamen adhucum participium est, Grammaticorum pace, hoc reduximus. Cuiusmodi sunt hæc, Cicero designatus Consul, Scipio dictus Africanus. Etiam in quibus uerbu inter ea quæ sub eandem cadunt personam, est interpositum, ut Cæsar erat dictator, Octavius dicebatur Augustus. Sed in his propria uel appellativa tertiu locu occupant. In quibus enim adiectuum hunc locum tenet, ut terra est immobilis, doctorum iudicio arbitrio quæ relinquo, uelint ne eas ad secundam intrasituam, an ad hanc quartam reduci, ipse interim de his, quoniam nomine aliquo docenti est utendum, quasi quartam efficiant, uerba faciam: quādo si ad secundam referam, fortassis nomina cōfundam, duas nimirum eius rationes, primam secundamq; statuere coactus. Ergo

quum

quū tot non amplius intransitiæ constructiones sint,
 uerbum certe cū eo, cui à fronte coniungitur, si is no-
 minatiuus est, duo tantū habet accidentia communia,
 numerū & personam. Itaq; in totidem cum eo conue-
 niat necesse est, ut Aeneas ait. Sim accusatiuus est cū
 uerbū infiniti modi succedat, sicuti nullū habent com-
 mune accidens, ita translatitiæ coniungi inter se pos-
 sunt, Te isse, uos isse, hūc isse, hos isse. Adiectiuum cum
 proprio uel appellatiuo suo, quoniā casum, genus, &
 numerum cum eo communia possidet, in eisdem quoq;
 consentiet, ut Elephas Indus, Troianæ opes. Idem sta-
 tuendū de omnibus, quæ adiectiuorū constructionem
 imitantur. Cuiusmodi sunt ex nominibus interrogati-
 ua, relatiua, uniuersalia, partitiua. Ex pronominibus
 demonstratiua & possebiua. Item participia, ut quis
 deus, quanta gula, neutra acies, hic uir, noster herus,
 uinea putanda, ager colendus, homo armatus. Prouo-
 cabulū qui, uel relatiuū pronomen, cum eo quod à su-
 periore repetitum aperte secū uel tacite exhibet, tria
 item habet accidentia cōmunita, in quibus etiā neces-
 sario cum eo consentiet, casum, genus, & numerum.
 Qui Vergilius, Is locus, Idem uir. Sunt qui personam
 prouocabulo adjicant, sed qua ratione nō uideo, quū
 prouocabulum adeò nullius sit personæ, ut qui prono-
 mimibus id adnumerarunt, ideo infinitū appellarint,
 quod nullam personam repræsentet. Id autē quod ap-
 ponitur, cum eo cui est appositum, siquidē id adie-
 ctuorum constructionem habet, in tribus ad summum

130 DE EMEND. STRVCT.

conuenit, casu, genere & numero. Itaq; in totidē con-
 sentiet, ut Apollonius dictus difficilis. Et Apollonius
 erat Alexandrius, Redeo inde iratus. Et in alijs casi-
 bus (fit enim fere per omnes) ut Mei redeuntis irati,
 Tibi eunti inuitio, Me ire inuitum. Si appellatiuum
 est, siue continuo succedat, siue uerbū ullum particia-
 piuumue intercedat, casu certe omnino consentiet. Ho-
 merus fons poētarum. Et Homerus dictus fons poēta-
 rū. Que incedo regina Iouis & soror & coniunx. Il-
 lud ergo Verg. Verā ne te facies, uerus mibi nuncius
 affers; nisi aliqua ratiōe accurate leniatur, uideri po-
 test Solecophanes. Omnibus his intransituariū generi-
 bus cōmune est, quod in singulis non solū unū uni con-
 iungi potest, sed etiam unū duobus. Quod cūm multis
 modis fiat, natura et proprie dupliciter autore Gaza
 fit. Vno, quū id quod unius rationē obtinet, secūdo lo-
 co ponitur & pluratiue, ut prima, Socrates & Plato
 philosophātur: in secunda, Socrates et Plato Atheniē
 ses. Et adiectiuī ipsis, appellationem p̄ecedentibus
 Ouidius de tristibus, Magna minorq; fer.e: nisi appo-
 sitionem dicas. In tertia, quos Socratem & Platonem
 laudant. In quarta Socrates & Plato philosophi, Al-
 lia Serpillūq; herbas. Altero modo, cūm quod unius
 rationem habet, singulariter, duobus uel preponitur
 uel interponitur ut philosophatur Socrates et Plato
 Socrates philosophatur & Plato. Mihi uero secunda
 hæc ratio omnino figurata est, ut proximo libro appa-
 rebit, Sunt qui dubitet, ubi copulatiua coniunctio pro-
 pria

pria uel appellatiua tū praeedit, cum intercedit, num adiectiuo, uerbo, & prouocabulo, tā singulari liceat quam plurali uti. Sed frustra, ut autorum usus docet, qui & singulari utuntur, ut Cic. Quæ quidem abs te quum dies uenerit, & ego et Cicero meus flagitabit. Et Colum. Nā si neglecta cruditas est, et inflatio uen- tris, & intestinorū maior dolor sequitur, qui nec ci- bos carpere sinit. Seneca, Est aut̄ noxia aqua in Thes- salia circa Tēpe quā & ferē et pecus omne deuitat. Et plurali, idq; honestius, ut Seruio placet in illo Ver. Ventusq; gubernatorq; uocabant. Idem, Egregiā ue- ro laudem & spolia ampla refertis, Tuq; puerq; tuus Ouid. Mulciberis capti Marsq; Venusq; dolis. Col.

Ita ut & actor & familia peccent. Ter. Hæc si neq; Prima, ter
ego neq; tu fecimus. At primæ, tertie, et aliquatenus tiae et quar
quartæ illud commune est, quod in singulis sensus tæ comune
quoq; pro basi esse potest. In prima: ut, Tēpori uenire
præstat, quam sero. In tertia. ut. In tempore ad eā ue-
ni, quod omnium est primum. In quarta, ut Quint. Co-
gitet oratorem institui rē arduam, etiam quū ei for-
mando nihil defuerit. Item uenire in tempore omnīū
est primum. Tertiæ uero & ei quam precariō uoca-
mus quartā, quod nonnunquam ibi prouocabulū, hic
uerbū cum posteriore aliquo iungitur, cui in accidēti
bus ad similetur: uerum co demum posteriore, quod
cum priore, cum quo construi deberent, sit idē. Adde-
rē (ut Dialectici loquuntur) præsertim subiecto, nisi
quicquid supra grāmaticum putē, toto opere cōsulto

refugiā. Sed si illud uel pachymeros lector attingat,
utile mihi ad quædā alia fortasse fuerit, cæterū quod
posterioris illud, cui interim concordat uerbū uel pro-
uocabulū, idem sit cum eo quod hæc præcedit, decla-
rat, quod ubi hoc incidit, uerbum non aliud est, quam
uel subsistendi, uel uocandi. Exemplum uerbi est illud
Pliniij, Iustū erat due librae in semiodios. Teren. Aman-
tium iræ amoris redintegratio est. Relatiui autē illud
Salustij, Est locus in carcere, quod Tullianū appellat.
Sed de his diffusius in figuris, quo magis attinet. Nā
rectum plane in his est, ut cum superiore conformen-
tur, quemadmodum magnorum autorum exempla do-
cet. Plinius, Proditur certè in Creta expugnato oppia-
do, quod uocabatur Archadia cessasse fontes. Cice, de
natura deorum, Proprius à terra Iouis stella fertur,
quæ Phaeton dicitur. Liuius, Herculi sacrificium fecit
in eo loco, quem pyram (quod eo loco mortale cor-
pus eius dei sit crematum) appellant. Quintus Curt.
Darius ad eum locum, quem Amanicas pilas uocant,
peruenit. Pom. Mela, Ab eo flumine, quod Saliam uo-
cant. Ouidius. Vnus erat toto naturæ uultus in orbe,
Quem dixerūt chaos. Cicero de Orat. Tum etiam elo-
quentem constat fuisse Scipionem Nasicā, qui est Cor-
culum appellatus. Secundæ autē cum tertia, & alii
quatenus quarta cōmune est, quod in secunda et quar-
ta interrogatiua, relatiua, et infinita, in tertia prouo-
cabulum Qui, sensus sui proprium uel appellatiuum
semper præcedunt. Interrogatiū in secunda, ut qua-
lis tabella

Secundæ
tertiae &
quartæ cō-
mune:

Relatiuum in secunda: ut, quantum turbam non uidi.
Infinitum in secunda, ut, scio quis homo sit, & qualis
tabella sit, & quas fabulas narret. In quarta, sicut in
tali sermone. Talis est Budæus, qualis erat Her. Bar-
barus. Prouocabulum in tertia: ut, Qui homo mihi fa-
bulas narrat? Secundæ autem cū quarta illud aliqua
ex parte conuenit, quod utrobiq; adiectiuū cum pro-
prio uel appellatiuo de quo dicitur, in tribus consen-
tit, ut supra apparuit. Differunt in eo, quod hic sem-
per uerbū participiumue interuenit, ibi non. Rursus
hic adiectiuū natura semper sequitur, nisi (ut iam di-
ctum est) interrogatiuum, infinitum, uel relatiuum sit
ibi alias sequitur, alias præcedit, ut uir bonus, bona
fortuna. Nisi forte aut patriū gētileue sit, quod sequi
magis uidetur propensum. Plato Atheniensis, Vergi-
lius Mantuanus, Erasmus Roterodamus, Budæus Pa-
risiensis. Aut transitionem aliquā sibi annexā habeat
nam tū sequi omnino potius debet: ut, uir ignarus o-
mnium, homo peritus rerum. Participium quoq; sequi
proprie uidetur, Aristoteles ambulās, Plato nauigās.

Secundæ uero cum tertia illud conuenit, quod eas
per transitionem interpretari nonnunquam licet, adie-
ctiuo ipso uel prouocabulo uerso in neutrum, & ap-
pellatiuo in genitiuū, que locutio maioris etiā esse ue-
hementia uidetur. Adiectiuū tamen in hoc genere ple-
runq; generalem aliquā significare qualitatem solet
Quod genus sunt multum minimum exiguiū, paululū,

Secundæ
& tertiae
commune
est:

134. DE EMEND. STR VCT.
tantū, quan:ū, aliquid, nihil: ut, Multa eruditio, mul-
tū eruditionis: paulula opera, paululū operæ: maior
eloquentia, plus eloquentiæ: minor sapiëtia, minus sa-
pientiæ. Vsurpantur tamen & alia ad eundem mo-
dum, ut quis animus, quid animi: id tempus, id tempo-
ris: abditæ res, abdita rerum. Relatiui exemplum sit,
qui ager, quod agri. Cicero. Et militū quod haberent
ad eos deduceret. Sicuti contra in paucis, qualia sint,
medius, primus, postremus, summus cum synonymis,
similem transituam per intransituam efferimus. Te-
rentius, Mediam Mulierem cōplectitur, pro eo quod
est medium mulieris. Virgilius, Medioq; ex hoste re-
cepi. Cicero, Quibus in extremis scriptum erat, pro
quarum in extremis. Idem, Qum ipsa prima estate
Euphratem transiturus fit.

Secundæ
proprium: Illud secundæ proprium uidetur, quod tertium de-
clinabile eodem sensu recipit, sed Syncategorema, ut
quidam uir doctus.

Quartæ
proprium: Quartæ illa priuatim sunt propria, primum quod
dictio, quæ appositi uicem sustinet, quicquid illi suc-
cesserit, cum proprio uel appellatiuo, cui apponitur,
omnino conuenit, potissimū si ea dictio adiectiū sit,
ut Plin. Boues animalium sole, etiā retro ambulantes
pascentur. Idem de coturnicibus, Quem sole anima-
liū sentiunt præter hominē. Teren. Qui se primos om-
nium rerum uolunt. Verg. Nemorumq; Ioui quæ max-
ima frondet Aesculus. Plin. Sequitur natura auium,
quarum grandissimi et pene bestiarū generis stratio-
cameli

cameli. At si participiū sit ,alias cum eo quod primo
loco ponitur cōcordat. ut Iustin. de Semiramide, Puer
credita est. Plin. Arescitue in gemmas carbunculis si= miles, igneo colore fulgentes, Lyncuriū uocatas. Ver.
Atq; habitæ Graijs oracula quercus. Alias cū eo quod
succedit. Liuius, Gens uniuersa Veneti appellati Cic.
Nom omnis error stultitia est dicenda. Sunt tamē hæc
quoq; figurata, cum iustior omnino sit cū priori con= cordia, deinde quod appellatiū, quod apponitur in= terdum dis̄sidet ab eo cui apponitur. Alias numero ut
cum dictioni, quæ uoce sit pluralis, significato singula= ris apponitur appellatiū singulare, cui sit etiā plura= le. Thebæ urbs Bœotie, & Thebæ sunt urbs Bœotie.
Item contra. cum singularē habenti apponitur appel= latio pluralis tantum numeri. Ver. Formosum pastor
Coridon ardebat Aelxin Delicias domini. Dis̄sidet nō
nunquam eiusmodi appellatiuum & persona, ut cum
pronomini primæ uel secundæ personæ apponitur ali
quid quod sit tertiae: ut, ego homuncio hoc nō facerē^z
Et illi uictor ego & Tyrio conspectus in astro, Cen= tū quadrijugos agitabo ad flumina currus. Quo ge
nere quando duo sūt nominatiui, et is qui prior natus
ra est, id est, cui fit appositiō, propterea uerbo quod
sequitur accidētia præscribet, quod is demū est, qui in
terrogatiuo quis uel quid cum uerbo præponitur, re
spondet, ut in illo, Ego homuncio hoc non facerem^z
Quis hoc nō faceret: ego. Sicuti rursus alter nomina
tiuus respondet, cum eiusmodi quæstio participio ens,

quod in omni tali appositione est subauditū postponitur, ut ego quis, uel ego ens quis, hoc non facerem: homuncio. Itaq; quum in utraq; constructione, tum ea quae primā in transitiū efficit, tum ea quae quartam, prior nominatiuus subiecti siue basis uicem sustineat, merito in utraq; accidentiū legem ei quod astruitur, prescribit. Frustra igitur hic recentiores nouā, et veteribus tum Græcorū tum Latinorum inauditam constructionis figuram, Euocationē suam excogitarunt, quā (si qua in tali dicendi genere esset) Auocationem potius appellarent. Sed quod de uerbo post eiusmodi appositione est præceptū, idem de prouocabulo Qui, sicubi id sequitur, est statuendum. Quippe ad id quod prius natura est refertur. Verg. Nos tua progenies cœli quibus annuis arcē. Cic. Hic ego ille uehemē consul, qui uerbo ciues in exiliū eijcio, quæsiui à Catilina Idem in secunda quoq; appositione seruabitur. Pli. de uiris illust. Ludos cōsualia simulauit, ad quos quū ueterisq; sexu multitudo aduenisset, dato suis signo, uirgines raptæ sūt. Ver. Ille ego qui quondā gracili modulatus auena Carmen, et egressus siluis uicina coegi. Ut quamvis auido parerent arua colono. Brutus ad Ciceronē, Ego uero is sum (ut istuc reuertar) qui non modo non supplicē, sed etiam coercedam postulantes, ut sibi supplicetur. Siccubi aut uerbū relatiuumue in eiusmodi locutione aliter legūtur, Enallage est, ut in figuris docebimus. Præterea q; ubi infinitiuus modus ijs que apponuntur interuēit, si nominatiuus sequatur

non

non debet accusatiuus ante infinitū præponi, nec sub-
audiri: nec contrā, si accusatiuus præcedat, nominati-
uus sequi. Nō enim aut uolo adscribi primū, aut uolo
me adscribi primus dicas, sed uolo me adscribi pri-
mum, & uolo adscribi primus. Hoc loco non alienum
fit adiucere, primi generis appositiōē multifariā fieri
posse. Nā et dictionis ad dictionē, ut supra uideri li-
cet. Et sensus ad dictionē, ut in illo Ouidij, Vnus erat
toto naturae uultus in orbe, Quem dixere chaos, ruditis
indigestaq; moles, Nec quicquā, nisi pōdus iners, con-
gestaq; eodē, Nō bene iunctarū discordia semina re-
rū. Quint. in superius posito exemplo. Cogitet orato-
rē institui rem arduā, etiā quū ei formando nihil de-
fuerit. Et integri sensus ad sensuon: ut, Studēs philoso-
phiae, id quod me magnopere delectat, si modo hic ap-
positio sit, cum aliter non succurrat talis generis exē-
plū. Interdū aliquot dictionū sit imperfecti sensus ad
sensem perfectum, Ver. Coegi, Ut quamuis auido pa-
reret arua colono, Gratum opus agricolis. Idē, Treis
Eurus ab alta in breuia & Syrites urget, miserabile
uisu. Iterdū ad aliquid subauditū sit appositiō, ut in
illo Vergilij et similibus, Quo sēpe solemus, Pastores
ouī teneros depellere foetus. Et Hor. Maxima pars
uatu pater & iuuenes patre digni, Decipimur specie
recti. Nec est in eiusmodi sermone, quamuis uocandi
uel subsistendi uerbū nō adfit, quemadmodū & Ap-
pollonio, & qui ab eo disseret nescit, Cæsariensi Pria-
sciano uidetur, solœcismus. Non indignum etiam sci-

tu est: fieri primam appositionem, modo speciei ad genitivum. Salust. In tugurio mulieris ancillæ. Idem, Urbem Romanam sicuti ego accepi. Vergilius, Tu gemini fratres Cratillus acerque Coras. Modo generis ad speciem. Liuius, Super Numicum amnem. Idem, Prope Tyberim fluuium. Vergilius, Cratillus acerque Coras Argiua iuuentus. Utrobiisque tamem declarâde rei causa. Et uoces quæ sub unius personæ representatione construuntur, ad iam dictum modum in oratione congerentur. Nunc quemadmodum quæ ad diuersas referuntur, inter se iungenda sint, idque per singulas partes quæ sic iungi posunt, est agendum. interiectis, ubi occasio erit, quæ latinæ constructionis sunt propria.

Omnibus igitur transitiuè coniunctis commune est, quod uox à qua transitus persona fit, natura præcedere postulat eam, in quam transitus fit, Pater Pamphili, Filia Chremetis. Dixi natura, nam si Rhotorum structura auribus potius consulens, hoc non servat, nihil id ad Grammaticū. Excipienda sunt ab hoc præcepto interrogativa, relativa, & infinita ea, que subiuncta vocauimus, præterea negativa nomina, quæ dictiōnē à qua fit in ipsa transitus, una cum ijs quibus transitiuè adh̄erent, natura præcedunt, ut Cui non risere parentes? Quemnam hic laudat? Vir manuiss? Quali digna tabella? Quantas solitudines mihi fecit? Nemini misereri. Nulli dixeris, Nullumne habes uitium? Priorē locum vindicaret et possessor quoties à possessione sua in ipsum fit transitus, scilicet

Omnibus
transitiu-
e coniun-
ctis com-
mune;

LATINI SERM. LIB. III: 139
scilicet quo sit reciproco locus, Cicero, Sed illum ut =
ciscendent mores sui,

Transeunt appellatiua omnia in genitiuos pro= Appellati=

priorum & appellatiuorū, corum præcipue qua ua ingenit=

uel possidentis personam exhibent, uel totius, uel eius uos.

ad quod quicquam quoquo modo spectat. Codex Ver=

gilij, Caput Ciceronis, Discipulus Platonis, Vmbræ

platani, Examen apum, Amphora uini, Iugerū agri,

Cibus hominis, Luteum oui, Clunes leporis. Ac ui=

dentur quidā omnes hi genitiui possessoris personam

exhibere, propterea quod si quis per Prosoopoiam

ipiss loquela det, singuli, quod sub nominatio est

significatum dicere suum possint, ut Vergilius suū co

dicem, Cicero suum caput, Plato suum discipulum. At

que ad eundem modū reliqui. Itaq; et per possesiua

pleraq; efferuntur, Euandrius ensis, Herculis filius,

Paterna domus. Appellatiuorum uero in genitiuos

transitus, etiam reciprocat, uel per se, uel additis ad=

iectiuis, uel pronominibus, Apes huius examinis, al=

ueiue, Vinum unius amphoræ, Ager trium iugerum.

Homo uel hospes non multi cibi, sed multi ioci, Ouum

pauci lutei, Lepus magnarum clunium, Proba antiqui=

moris foemina. Que uero ambigua diximus, quoties

pro appellatiuis accipiuntur, merito in genitiuos si=

cuit appellatiua feruntur. Rex hominum, pater deo=

rum, pellex Iunonis: Aliquando in datiuum. Luca, Vr=

bi pater est, urbiq; maritus. Item uerbalia, potentissi=

mum que sub appellatiuorū specie ab actiuis uerbis.

ducuntur

140 DE EMEND. STR VCT.

ducuntur. Amator studiorū, Amatrix uirtutum, Tegmen fagi, Textura uirginis, Lectio præceptoris, Vsus rerū. Dogma Platonis. Nec in hos modo genitiuos qui scilicet possidentium siue agentium speciem referūt, sed etiam sicut ipsa tum actiue tum paſiue accipi pos sunt, in alios qui patientium speciem exhibēt, et quos fere per ablatiuum cum præpositione de, interpretaſis. Terent. Amor, misericordia huius, nuptiarum ſolicitude, tum patris pudor, qui mē tam leni paſſus est animo: pro pudor de patre, & misericordia de hac, et ſolicitude de nuptijs. Cæſar, Multi ex nostris uulnere abatūr, magnusq; inceſſerat timor sagittariorum. Salust. Sed gloriæ inter ipſos maximum certamen erat. Cic. Neq; enim ualde aduentus eius est opinio: Seneca, Nullam fecit cometarum mentionem: pro deſagittarijs, de gloria, de aduentu, de cometis.

In genitiū
uaria ad-
iectiuorum
genera;

Transcunt in hunc casum & uaria adiectiuorum genera, ueluti partitura omnia. Alter Aiacum. Singulare fororum, Sola auium, Vterq; noſtrum, Quisq; uel unusquisq; ueſtrum. Et interrogatiua quædam. Quis deorum? Vter Adritarum? Quot hominum? Et particularia nonnulla, Quidam uel aliqui noſtrum. Si quisquam uel illus ueſtrum. Et quæ particularia infinita diximus, ut quilibet uel quiuis ueſtrum. Et quæ infinita uiuersalia uocauimus. Quisquis fuit ille de orum, Quicunq; hominum. illud non ignorandum, partitio quocties nō habent cum quo intransitiue conſtruantur à genitio qui ſequitur, genus ſuum contra here,

here quod ratione euenit. Nam quum ex his sint, quæ alteri omnino adhærent, nisi cui hæreant expositū sit necesse est aliunde id mutuētur. Sensus autem in ea quam propositum ratiōe, nihil suggestit, nisi quod ex geni tio accipias, ut in illis exemplis, Solæ auium, Singulae sororum, pro solæ aues, de numero auium, et singulae sorores, de numero sororum. Quoties uero cum aliquo intransituē construuntur, ab eo quoque genus, certorum adiectiuorum ritu sortiuntur.

Mutatur partitiuorum genus, modò in ablatiuum cum præpositione è uel ex. Ouidius in arte, Est deus è uobis alter ex alter erit. Modo cum de, ut idem, Solus de superis qui tua terga uides. Quæ infinita subiuncta vocauimus, siue nomina sint, siue aduerbia, ea ex modis uel subiunctiuos, uel potētiales perpetuo postulant. Teren. Scio quid conere. Idē, Nec quid agā scio, hereo an agam. Ver. Namque uidebat uti bellatæ pergamia circum. Hac fugerent Graij premeret Troiana iuuentus. Cicer. Att. Itaque id ipsum dubito, an excusationē aliquā ad Siliū parē. Raro aliter legas, nisi aut mendū sit, ut in illo fortasse ad Att. Ille alter ita nihil est, ut plane quid erit nesciat, ubi, quod, uidetur scribendū, aut apud poëtas Græcorū more, qui huiusmodi particulas indicatiuis iungunt, ut Plau. Observatoteq; blande mulieri palpabitur. Et Teren. in Adelph. Nūc uide utrum uis argentum recipere, an causam mediari tuā. Et alibi. Quid fiet rogas? quæ tamē figuratè sunt dicta, ut etiā Donatus sentire uidetur, qui in illo Eunuchi,

142 DE EMEND. STRUCT.

Eunuchi, Viden ocium & cibus quid faciat alienus.
 Legitur inquit, Et quid facit, ut sit figura per modos,
 pro quid faciat, Et in illo Hecyræ, Idq; si nunc cōme-
 morare uelim, quam fidi animo et benigno in illam
 & clementi fui, uere possum. Idicatuum pro subiun-
 ctuō positum esse ait, niempe fui pro fuerim: Aut pri-
 uatim post unum aut alterum uerbum cuiusmodi sunt
 dico & quero. Tere. Quin tu uno uerbo dic, quid est
 quod me uelis. Martial. Dic quoitus es, quanti cupias
 coenare, ubi utriusq; modi exemplū est. Cicer. Att. Sed
 quero quid illi opus erit, Athenis permutari ut possit
 Quoruū uerboruū quanquā multa sunt exempla, uiden-
 tur omnia distinctione defendi posse, nec preceptū cō-
 uellere, si eo post imperatiū dic, statim adhibeatur. Si
 cuti in illa dicendi figura quæ nō minus uellicare pre-
 ceptum uidetur. Nescio quis teneros oculos mihi fa-
 sciat agnos. Ordo ipse defendit iuitio, sic Oculus ne-
 scio quis. Tale est illud Plinij, Tū mihi nescio quis in
 aurem susurauit. Nec sī Gellius aliter nonnunquā lo-
 quitur, ut in illo primi libri, Video quo usq; progres-
 sus est, id mihi pro lege sit. In hoc tamen gencre obser-
 uasse videor, pro futuro subiectui periphrasis eius
 frequentius ponit, ueluti pro scripsieris, scripturus sis,
 quod fortasse ob amphibologiam uitandā accidit. Ci-
 cer. Att. Et si id scire cupio, quod ad tempus recte ad
 te scribere, id est, quandiu Romæ futurus sis. Idē, Tu
 quæso quid agas, ubi quoq; hoc tempore futurus sis
 quales res Romæ reliqueris &cæt. cura ut sciamus:

Rariss.

Rarius per futurum ipsum. Quint. Præcipue illa infi-
gat animis que in œconomia, que in decoro rerum,
quid personæ cuique conuenerit, quanquam etiam, con-
uenerit, hoc loco absolutū, uideri futurū potest. His
non obstat, que per si quis, fere sub indicatiuo efferū-
tur. Ci. ad Att. Velim tamē si qd est de Antonij aduen-
tu quod audieris, scribas ad me, propterea quod, si
quis eiusmodi infinitā nō est. Raro cū subiunctiō, ut
Idem Att. Sed quæso ut scribas quām səpīsime, nō mo-
dō si quid scies, aut audieris, sed etiā si quid suspicabe-
re. Nisi illud audieris, futuri etiā absoluti dixeris. A=

riter tamē attendēdū in infinitis aliquādo estne pro-
uocabulū Qui, nobis pro infinito imponat, ut audiui
quæ legisti, ubi si que, ut prouocabulū ceperis, recte
habet, pro illa quæ legisti. Si pro infinito legeris, non
legisti dicendū erat sed legeris. Nā quoties accusati-
nus præcedit, q transitū uerbi excipiat, omnino prouo-
cabuli uox est, que sub specie infiniti Quis sequitur.
Infinitū enim cū suo uerbo, ἀνέσως trāditionē uerbi
accusatiui uice excipiunt. Atq; hac ratione illud Qui
dij defenditur. Ede simul causam, cur de cœlestibus
unus, sitq; quod à tergo, sitq; quod ante uides: si
illud cur, in propter quam soluas, prouocabulum
Qui, siue relatiuum substantiæ, de quo in partibus
inter pronomina propter ueterum consuetudinem me
minimus, quoties Continuato cum præcedentibus ser-
mone legitur, subiunctiuis uerborū quam indicatiuis
frequentius iungi uidetur. Verg. Omnia uentorū cō
currere